ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO-MA -CMC PARA LEITURA E

APROVAÇÃO DO SEU REGIMENTO INTERNO

E ELEIÇÃO DOS MEMBROS DE SUA

DIRETORIA.

Aos cinco  dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, as oito horas da amanhã, no auditório

da secretaria municipal de cultura de Governador Newton Bello-MA, deu-se início a primeira reunião

ordinária do conselho municipal de cultura para  a aprovação e leitura de seu regimento interno e eleição

dos membros da mesa diretora do CMC para o biênio 2025-2026 . Após as boas vindas, usou da palavra

a senhor Secretário Municipal de Cultura Marzol Lima Oliveira que agradeceu pela presença de todos os

conselheiros e disse que é hora de darmos as mão e ajudar a secretaria a fazer cultura de forma

democrática , em seguida,  os conselheiros tiveram acesso ao regimento interno que nortea o

funcionamento do conselho, leram sobre o papel dos conselheiros e suas atribuições legais, acessaram

as leis municipais de cultura de forma impressa e virtual , sugeriram alterações no texto base de

funcionamento do conselho e em seguida o aprovaram por unanimidade. Dando continuidade à reunião,

iniciuo-se de forma aberta o processo de escolha dos membros da diretoria executiva do CMC para o

biênio 2025-2026, apresentando-se uma chapa única para concorrer aos cargos. Após todas as

discussões, e dúvidas sanadas, os conselheiros votaram e elegeram a seguinte composição: Presidente:

Gêrda Maria Ribeiro da Cunha-CPF- 752.576.373-91, Vice-presidente:  Carlos Alberto Sarges Monteiro-

CPF: 088.765.593-96, Secretário Geral: João de Deus Alcântara Silva- CPF: 937.245.353-68 e Tesoureira:

Jaqueline Silva Moura-CPF:049.122.743-48. Nada  mais havendo a tartar, o Secertário Municipal de

Cultura declarou empossada a diretoria executiva do CMC para o biênio 2025-2026, desejou profícuo

trabalho a todos e deu por encerrada a reunião da qual lavrou-se a presente ata e para fins de

comprovação segue a  lista dos conselheiros presentes e que será publicada no Diário Oficial do

Município para  fins de publicidade e transparência.

Município de Governador  Newton Bello-MA, cinco de agosto de 2025.

Marzol Lima Oliveira

Secretário Municipal de Cultura.